
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI POMPE PER NUTRIZIONE ENTERALE E 

RELATIVI SET DEDICATI, ALLA SOCIETÀ CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L., IN 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2018_055 – LOTTO 5 -DAL 10/11/2020 AL 07/08/2022, 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 16.993,80= IVA AI SENSI DELL’ART. 124 D.L. 34/2020 

CIG DERIVATO ZB32F29EF1 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.18, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano;" 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.2.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Rilevato che al punto 5.2. “Normativa approvvigionamento enti sanitari e utilizzo delle piattaforme 

telematiche SINTEL e NECA della D.G.R. 2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020 – (di concerto con gli assessori Caparini, Piani e Bolognini)” 

viene ribadito l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) SpA e/o da Consip SpA; 

 

Dato atto che, in data 01.07.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) SpA, Lombardia Informatica SpA, Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale per 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002489    del 19/11/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA – della Regione Lombardia (Società incorporante), ai sensi della 

L.R. n. 6 del 03.04.2019, e che, come previsto da detta legge: 

- i riferimenti ad ARCA SpA ed a Lombardia Informatica SpA, contenuti in leggi, regolamenti o altri atti si 

intendono fatti ad ARIA SpA; 

- ARIA SpA assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione; 

- le funzioni attribuite ad ARCA SpA dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate 

dalla società incorporante ARIA SpA; 

 

Premesso che con nota mail datata 04/11/2020, la Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica ha inoltrato 

prospetto riepilogativo delle pompe per nutrizione enterale occorrenti per l’apertura dei nuovi reparti 

COVID; 

 

Verificato che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione 

Lombardia ha esercitato l’attività di stazione appaltante per la gara relativa all’affidamento della fornitura di 

“Pompe e set di deflussori” (ARCA_2018_055), a seguito della quale ha attivato con la società Cardinal 

Health Italy 509 S.r.l. la convenzione relativa al lotto 5 “Pompe per nutrizione enterale e relativi set 

dedicati”, per la durata di 36 mesi a decorrere dalla data di attivazione, con possibilità di proroga per altri 12 

mesi nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia stato esaurito l’importo massimo contrattuale dei 

lotti anche eventualmente incrementato, e fino al raggiungimento del medesimo; 

 

Viste la nota mail in data 05/11/2020 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con 

esonero di trascrizione), con la quale la S.C. Farmacia ha inviato i fabbisogni presunti dei set dedicati  alle 

pompe di che trattasi occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Visto il contratto di convenzione, stipulato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) 

S.p.A. della Regione Lombardia con la Società Cardinal Health Italy 509 S.r.l., nonché il “Capitolato 

Tecnico” ed il “Modulo di Reclamo” richiamati nello stesso (documentazione depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione), pubblicati e consultabili sul sito internet di detta Azienda, 

nell’ambito dei quali vengono definite le condizioni generali dei contratti di fornitura che verranno conclusi 

dalle singole Amministrazioni contraenti e le Società sopra citate attraverso l’emissione degli Ordinativi di 

Fornitura tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”; 

 

Esaminato il file “Elenco prodotti” elaborato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA) S.p.A., nel quale sono indicati i prodotti, i relativi importi unitari ed a confezione offerti dalla società 

Cardinal Health Italy 509 S.r.l.; 

 

Preso atto che, come si evince dalla succitata convenzione, il singolo contratto di fornitura attuativo della 

stessa, stipulato dall’Amministrazione Contraente mediante Ordinativo di Fornitura emesso tramite modalità 

elettronica utilizzando il “NECA”, ha una durata di 36 mesi, prorogabili di ulteriori 12 mesi, pari alla durata 

della convenzione stessa e, di conseguenza, l’ordinativo emesso decadrà alla su indicata scadenza o 

all’esaurimento delle quantità indicate nello stesso; 

 

Preso atto, altresì, che l’ art. 124 D.L. 34/2000, stabilisce che: 

- a decorrere dal 19 marzo 2020 fino al 31/12/2020 i beni impiegati dell’emergenza coronavirus, tra cui 

rientra la fornitura in oggetto come risulta da nota mail inviata dalla società in data 11/11/2020, devono 

essere considerati esenti da IVA, con riconoscimento del diritto alla detrazione dell’imposta assolta a 

monte ; 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- a decorrere dal 1 gennaio 2021 alle operazioni di cessioni di tali beni deve essere applicata l’aliquota iva 

del 5% ai sensi del DPR n. 26ottobre 1972 n. 633,tabella A, Parte II bis, numero 1-ter.1 

 

Accertato che il costo complessivo riveniente dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad Euro 

16.993,80= IVA esente ai sensi dell’art.124 D.L. 34/2020; 

 

Visto l’Ordinativo di Fornitura n. 131117881 emesso in data 10.11.2020 a favore della società  Cardinal 

Health Italy 509 S.r.l. (depositato in atti da intendersi qui richiamati con esonero di trascrizione); 

 

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 

provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 

effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 

incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza 

dell’atto amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza 

relativa; l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 

retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per 

tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR 

Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771); 

 

Ritenuto, pertanto, 

- di aderire al contratto della convenzione ARCA_2018_055 –“Pompe e Set di Deflussori”– stipulato 

dall'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione Lombardia con la 

società Cardinal Health Italy 509  S.r.l. per il lotto 5 “Pompe per nutrizione enterale e relativi set 

dedicati”, alle condizioni previste dalla convenzione stessa; 

 

- di affidare, conseguentemente, la fornitura di pompe per nutrizione enterale e relativi set dedicati, alla 

società Cardinal Health Italy 509  S.r.l.,  con sede legale in Milano (MI), Corso Vercelli, n.40, P.IVA 

09158150962, di cui al lotto 5 della convenzione sopra richiamata, dal 10/11/2020 (data di emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura) al 07/08/2022 (data di scadenza della convenzione) o all’eventuale 

esaurimento dell’importo indicato nell’Ordinativo di Fornitura prima di detta scadenza, alle condizioni 

previste dal contratto di convenzione e per i quantitativi e gli importi unitari e complessivi indicati nel 

prospetto riepilogativo allegato (Allegato n. 1), per l’importo complessivo di Euro 16.993,80= IVA esente 

ai sensi dell’art. 124 D.l. 34/2020; 

 

- d’imputare la spesa complessiva riveniente dall’adesione oggetto del presente provvedimento al solo 

bilancio d’esercizio 2020, in considerazione dell’incremento del numero dei posti letto per emergenza 

COVID da attivare, riservandosi, comunque, l’assunzione di nuovo impegno di spesa per gli esercizi 

successivi qualora il massimale del contratto di che trattasi non dovesse essere esaurito alla data del 

31/12/2020; 

 

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento del relativo dell’applicazione dell’art.113 del 

D.Lgs n.150/2016- Incentivi per funzioni tecniche- alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in 

ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” ammonta ad Euro 93,47=; 

 

Individuato nella Farmacista Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Manzillo Foglia, il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aderire al contratto della convenzione ARCA_2018_055 –“Pompe e set di deflussori”– stipulato 

all'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione Lombardia con la 

società Cardinal Health Italy 509  S.r.l. per il lotto 5 “Pompe per nutrizione enterale e relativi set 

dedicati”, alle condizioni previste dalla convenzione stessa; 

 

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura di pompe per nutrizione enterale e relativi set dedicati, alla 

società Cardinal Health Italy 509 S.r.l., con sede legale in Milano (MI), Corso Vercelli, n.40, P.IVA 

09158150962, per il lotto 5, dal 10/11/2020 (data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura) al 07/08/2022 

(data di scadenza della convenzione) o all’eventuale esaurimento dell’importo indicato nell’ Ordinativo di 

Fornitura prima di detta scadenza, alle condizioni previste dal contratto di convenzione e per i quantitativi 

e gli importi unitari e complessivi indicati nel prospetto riepilogativo allegato (Allegato n. 1), per 

l’importo complessivo di Euro 16.993,80=IVA esente ai sensi dell’art. 124 D.L. 34/2020 convertito con 

modificazioni in Legge 77/2020; 

 

3. di imputare l’importo complessivo di Euro 16.993,80=IVA esente ex art. 124 D.L. 34/2020, convertito 

con modificazioni in Legge 77/2020, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, dal 

10.11.2020 al 31.12.2020, al CDR FAR - conto economico 3B010145, denominato “D.M.: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta ( Farmacia)”, del bilancio d’esercizio 2020  - 

progetto P-TP- 2020 COVID – 19, attingendo detto importo di Euro 16.993,80= dalla disponibilità 

residua dell’autorizzazione di spesa n. 2020000454 legata allo stesso CDR FAR conto economico 

3B010145 - progetto P-TP- 2020 COVID – 19 - CIG DERIVATO Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 

ZB32F29EF1; 

 

4. di riservarsi l’assunzione di impegno di spesa per esercizi 2021 e 2022 qualora il massimale del contratto 

di cui al precedente punto 2 non dovesse essere esaurito alla data del 31/12/2020; 

 

5. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dal 

Suballegato 1 “Indicazioni per la definizione del regolamento relativo all’applicazione dell’articolo 113 

del D. Lgs. n. 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020” 

ammonta ad Euro 93,47= e che la distribuzione di tale somma è vincolata alla preventiva approvazione 

del relativo regolamento aziendale; 

 

6. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 4); 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Farmacista Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Manzillo Foglia, in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico 

Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del referente pro tempore, Cinzia D’Angelo, ed al D.E.C., 

Rossella Manzillo Foglia, nonché al Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria di 

Marcoberardino, per il seguito di competenza; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 ss. mm. ii. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 16.993,80  S 3B010145 - D.M.: Cnd  A - Dispositivi da somministrazione, prelievo e
raccolta ( Farmacia) 000000000 2020002489 2020

-€ 16.993,80  D 3B010145 - D.M.: Cnd  A - Dispositivi da somministrazione, prelievo e
raccolta ( Farmacia) 000000000 2020000454/1 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giulia Colucci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2018_055- LOTTO 5

CODICE 
CONVENZIONE

NOME 
CONVENZIONE

FORNITORE NOME LOTTO CIG LOTTO
CODICE 

PRODOTTO

CODICE 
SECONDARI

O 
PRODOTTO

NOME PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
CODICE 

CLASSIFICAZION
E SECONDARIA

DESCRIZIONE 
CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

UNITÀ 
CONTEN

UTE 
(Confezi

VALUT
A 

(Confe
zionam

PREZZO 
(Confezio
namento 

acquistab

IVA
QUANTITA 
TOTALI IN 

CONFEZIONI

QUANTITA 
TOTALI IN 

UNITA

IMPORTO 
TOTALE 
NETTO

VALORE CIG CIG DERIVATO

ARCA_2018_055 Pompe e set di deflussori - CARDINAL HEALTH ITALY 509 - ARCA_2018_055 - Lotto 5Cardinal Health Italy 509 S.r.l.Lotto 5 - POMPE PER NUTRIZIONE ENTERALE E RELATIVI SET DEDICATI 7563646621 777401 RDM/764079 KANGAROO Deflussore Deflussore con connettore ENPlus spike, per Kangaroo E-Pump/JoeyA03010302 deflussori per pompa 30 EUR 54,60 22% 267 8010 14.578,20
ARCA_2018_055 Pompe e set di deflussori - CARDINAL HEALTH ITALY 509 - ARCA_2018_055 - Lotto 5Cardinal Health Italy 509 S.r.l.Lotto 5 - POMPE PER NUTRIZIONE ENTERALE E RELATIVI SET DEDICATI 7563646621 777444 RDM/1409734Kangaroo Adattatore Adattatore ENFit per accesso enterale 5 in 1 A03010302 deflussori per pompa 30 EUR 0,00 22% 267 8010
ARCA_2018_055 Pompe e set di deflussori - CARDINAL HEALTH ITALY 509 - ARCA_2018_055 - Lotto 5Cardinal Health Italy 509 S.r.l.Lotto 5 - POMPE PER NUTRIZIONE ENTERALE E RELATIVI SET DEDICATI 7563646621 1814717995 RDM/174447 Kangaroo Connettore Connettore universale 3 in 1 per deflussori Kangaroo.A03010302 deflussori per pompa 50 EUR 0,00 22% 160 8000
ARCA_2018_055 Pompe e set di deflussori - CARDINAL HEALTH ITALY 509 - ARCA_2018_055 - Lotto 5Cardinal Health Italy 509 S.r.l.Lotto 5 - POMPE PER NUTRIZIONE ENTERALE E RELATIVI SET DEDICATI 7563646621 482400J RDM/764084 Kangaroo Epump Pompa per nutrizione enterale Kangaroo E Pump.Z12030303 nutripompe 1 EUR 0,00 22% 45 45
ARCA_2018_055 Pompe e set di deflussori - CARDINAL HEALTH ITALY 509 - ARCA_2018_055 - Lotto 5Cardinal Health Italy 509 S.r.l.Lotto 5 - POMPE PER NUTRIZIONE ENTERALE E RELATIVI SET DEDICATI 7563646621 777163 RDM/1228276Kangaroo Pump Set 1.600mlDeflussore con sacca integrata da 1.600 ml, per Kangaroo E Pump/Joey.A03010302 deflussori per pompa 30 EUR 73,20 22% 33 990 2.415,60

16.993,80

ZB32F29EF116.993,80

Pag.: 7/7


		2020-11-19T16:22:33+0100


		2020-11-19T16:27:54+0100


		2020-11-19T16:33:56+0100


		2020-11-19T16:46:10+0100




